
 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

Ponte, 23/02/2024 

 

 Ai sigg. Genitori dei corsisti moduli 1, 2, 3, 4, 5 e 6 

e, p.c. - Ai docenti esperti 

                                                                                                                                       - Ai docenti tutor 

                                                                                                                                - Al D.S.G.A. 

 

 Atti 
→ Fascicolo PON 2014-2020 – Avviso 134894 

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 
 

Oggetto: Pubblicazione calendario moduli formativi progetto PON 2014-2020 “Agenda SUD” – 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”. 
  

 

Azione 10.2.2       Titolo progetto: “Migliorando competenze!” 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-269       CUP: J84D23003810001 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del MIM n. 176 del 30/08/2023 con il quale è stato avviato il progetto denominato 

“Agenda SUD” con destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 

2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) 2021/1060; 

PRESO ATTO, dall’Allegato 2 del D.M. sopra citato, delle risorse assegnate all’Istituto per l’a. s. 

2023/2024, a valere sul Programma operativo nazionale “Per la scuola” 2014-2020 (30.000,00 euro), e 

per l’a. s. 2024/2025, a valere sul Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” – 

Obiettivo specifico ESO4.5 (30.000,00 euro); 

VISTA la nota PON FSE 2014-2020 prot.n. 134894 del 21/11/2023 per l’adesione all’iniziativa relativa 

all’a. s. 2023/2024; 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0000863 DEL 23/02/2024



 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la candidatura n. 1092023, inoltrata in data 15/01/2024; 

ESPLETATE tutte le fasi propedeutiche all’avvio del progetto; 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione in data odierna, sul sito istituzionale dell’Istituto www.icpontebn.edu.it e all’albo dei plessi 

interessati, del calendario dei moduli nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del progetto di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MODULO 1 – 30 ore 
 

Miglioro... linguisticaMente! 1 
 

Sede: Scuola Primaria di Ponte 
 

Destinatari: alunni classi 4^A, 5^A e 5^B  

della Scuola Primaria di Ponte 

Esperta: Iannelli Carmelina 

Tutor: Pelosi Adelina 

 Giorno  Data  Orario  

1 GIOVEDÌ 07/03/2024 13:30/16:00 

2 GIOVEDÌ 14/03/2024 13:30/16:00 

3 GIOVEDÌ 21/03/2024 13:30/16:00 

4 GIOVEDÌ 04/04/2024 13:30/16:00 

5 GIOVEDÌ 11/04/2024 13:30/16:00 

6 GIOVEDÌ 18/04/2024 13:30/16:00 

7 GIOVEDÌ 02/05/2024 13:30/16:00 

8 GIOVEDÌ 09/05/2024 13:30/16:00 

9 LUNEDÌ 13/05/2024 13:30/16:00 

10 GIOVEDÌ 23/05/2024 13:30/16:00 

11 GIOVEDÌ 30/05/2024 13:30/16:00 

12 GIOVEDÌ 06/06/2024 13:30/16:00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MODULO 2 – 30 ore 
 

Miglioro... linguisticaMente! 2 
 

Sede: Scuola Primaria di Torrecuso 
 

Destinatari: alunni classi 4^ e 5^  

della Scuola Primaria di Paupisi e Torrecuso 

Esperta: Caporaso Sabrina 

Tutor: Barbato Carmela Maria 

 Giorno  Data  Orario  

1 MERCOLEDÌ 13/03/2024 13:30/16:00 

2 MERCOLEDÌ 20/03/2024 13:30/16:00 

3 MERCOLEDÌ 03/04/2024 13:30/16:00 

4 MERCOLEDÌ 10/04/2024 13:30/16:00 

5 MERCOLEDÌ 17/04/2024 13:30/16:00 

6 MERCOLEDÌ 24/04/2024 13:30/16:00 

7 GIOVEDÌ 02/05/2024 13:30/16:00 

8 MERCOLEDÌ 08/05/2024 13:30/16:00 

9 GIOVEDÌ 16/05/2024 13:30/16:00 

10 MERCOLEDÌ 22/05/2024 13:30/16:00 

11 MERCOLEDÌ 29/05/2024 13:30/16:00 

12 MERCOLEDÌ 05/06/2024 13:30/16:00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MODULO 3 – 30 ore 
 

Miglioro... logicaMente! 1 
 

Sede: Scuola Primaria di Ponte 
 

Destinatari: alunni classi 4^A, 5^A e 5^B  

della Scuola Primaria di Ponte 

Esperta: Guerrera Maria Chiara 

Tutor: Pelosi Adelina 

 Giorno  Data  Orario  

1 MERCOLEDÌ 06/03/2024 13:30/16:00 

2 MERCOLEDÌ 13/03/2024 13:30/16:00 

3 MERCOLEDÌ 20/03/2024 13:30/16:00 

4 MERCOLEDÌ 03/04/2024 13:30/16:00 

5 MERCOLEDÌ 10/04/2024 13:30/16:00 

6 MERCOLEDÌ 17/04/2024 13:30/16:00 

7 MERCOLEDÌ 24/04/2024 13:30/16:00 

8 MERCOLEDÌ 08/05/2024 13:30/16:00 

9 MERCOLEDÌ 15/05/2024 13:30/16:00 

10 MERCOLEDÌ 22/05/2024 13:30/16:00 

11 MERCOLEDÌ 29/05/2024 13:30/16:00 

12 MERCOLEDÌ 05/06/2024 13:30/16:00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MODULO 4 – 30 ore 
 

Miglioro... logicaMente! 2 
 

Sede: Scuola Primaria di Paupisi 
 

Destinatari: alunni  classi 4^ e 5^ della Scuola 

Primaria di Paupisi e Torrecuso 

Esperta: Guglielmucci Milena 

Tutor: Fiorito Maria 

 Giorno  Data  Orario  

1 VENERDÌ 05/04/2024  13:30/16:00 

2 VENERDÌ 12/04/2024  13:30/16:00 

3 VENERDÌ 19/04/2024  13:30/16:00 

4 VENERDÌ 03/05/2024  13:30/16:00 

5 VENERDÌ 10/05/2024  13:30/16:00 

6 VENERDÌ 17/05/2024  13:30/16:00 

7 VENERDÌ 24/05/2024  13:30/16:00 

8 VENERDÌ 31/05/2024  13:30/16:00 

9 GIOVEDÌ 06/06/2024 13:30/15:30 

10 LUNEDÌ 10/06/2024 08:30/12:30 

11 MARTEDÌ 11/06/2024 08:30/12:30 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

6 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

MODULO 5 – 30 ore 
 

Trinity... better together! 1 
 

Sede: Scuola Primaria di Ponte 
 

Destinatari: alunni classi 5^A/B della Scuola 

Primaria di Ponte 

Esperto: Melillo Dario 

Tutor: Sarnelli Milena 

 Giorno  Data  Orario  

1 VENERDÌ 08/03/2024 13:30/16:00 

2 VENERDÌ 15/03/2024 13:30/16:00 

3 VENERDÌ 22/03/2024 13:30/16:00 

4 VENERDÌ 05/04/2024 13:30/16:00 

5 VENERDÌ 12/04/2024 13:30/16:00 

6 VENERDÌ 19/04/2024 13:30/16:00 

7 VENERDÌ 03/05/2024 13:30/16:00 

8 MERCOLEDÌ 05/05/2024 13:30/16:00 

9 VENERDÌ 17/05/2024 13:30/16:00 

10 MERCOLEDÌ 22/05/2024 13:30/16:00 

11 VENERDÌ 24/05/2024 13:30/16:00 

12 VENERDÌ 31/05/2024 13:30/16:00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

                    
 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

7 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Le eventuali variazioni ai calendari saranno tempestivamente comunicate agli interessati con le modalità 

ritenute, di volta in volta, più funzionali.  
 

Il presente decreto è conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Prof.ssa Marlène Viscariello 
                                                                                                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

 

MODULO 6 – 30 ore 
 

Trinity... better together! 2 
 

Sede: Scuola Primaria di Paupisi (15 ore) e Scuola 

Primaria di Torrecuso (15 ore) 
 

Destinatari: alunni classi 4^ e 5^ della Scuola 

Primaria di Paupisi e Torrecuso 

Esperto: Melillo Dario 

Tutor: Caldora Silvia 

 Giorno  Data  Orario e sede 

1 LUNEDÌ 04/03/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

2 LUNEDÌ 11/03/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

3 LUNEDÌ 18/03/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

4 LUNEDÌ 25/03/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

5 LUNEDÌ 08/04/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

6 LUNEDÌ 15/04/2024 13:30/16:00 

Paupisi 

7 LUNEDÌ 22/04/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

8 LUNEDÌ 29/04/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

9 LUNEDÌ 06/05/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

10 LUNEDÌ 20/05/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

11 LUNEDÌ 27/05/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

12 MERCOLEDÌ 29/05/2024 14:00/16:30 

Torrecuso 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/

